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ŠKOLOVINY 



Milí ŠVERMOVÁCI! 
 

             Školský časopis je opäť tu, po prvýkrát v tomto školskom roku 

vám prinášame nielen informácie za uplynulé obdobie, ale aj 

zaujímavosti z diania na škole či prvé úspechy nás, švermovákov. O čom 

bude toto prvé číslo Školovín?  

Spolu s čerstvými myšlienkami a postrehmi prináša anketu so 

žiakmi piateho ročníka o škole a živote v nej.  Zároveň Vám časopis 

ponúka súhrnné spravodajstvo z aktuálnych troch mesiacov tohto 

školského roka. A aby ste sa nenudili len čítaním, o zábavu na dlhé 

zimné večery máte postarané prostredníctvom tajničiek a 

osemsmeroviek... Poniektorých isto pobavia perličky zo školských lavíc, 

iných potešia veršíky starších či mladších tvorivých spolužiakov. 

  Milí žiaci, naše Školoviny dosiahli vek dospelosti. Majú krásnych 

18 rokov. Veríme, že aj napriek dospeláckemu veku vám počas celého 

školského roka budú blízke a stanú sa vašou súčasťou.  

Pozdravujeme Vás aj s naším tímom redaktorov:) .  

   Redaktorky 8. B 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Anketa v 5. ročníku 
     Každoročne prichádzajú na druhý stupeň noví žiaci -  piataci. Ani 

tento rok nie je to inak. Ibaže teraz sú na našej ôsmackej chodbe, 

a tak sme sa vybrali medzi nich. Opýtali sme sa ich, ako si zvykajú na 

život druhostupniarov. Toto sú ich odpovede. 



1.Aký je tvoj najobľúbenejší predmet? 

telesná              Timotej, Tobias, Kornélia, Jakub, Emma všetci 5.A, 

                           Noemi 5.B, Natália 5.B, Adam 5.C, Viliam 5.C,   

                                      Daniel 5.C, Adam 5.C 

geografia         Daniela 5.A, Zoja 5.B 

dejepis                Tobias 5.B, Natália 5.B, Karolína 5.C 

slovenský jazyk  Tamara 5.B, Nela 5.C,  

matematika       Nelka 5.B 

 

2.Čo sa ti páči na druhom stupni? 

nemáme družinu Kornélia 5.A, Tobias, Nelka, Natália, Zoja,  

                                  Tamara všetci 5.B 

noví učitelia          Daniela 5.A, Noemi 5.B, Nela 5.C, Adam 5.C 

blízkosť automatu   Timotej 5.A 

nič                    Tobias 5.A, Adam 5.C 

dobrý triedny učiteľ Daniel, Viliam obaja 5.C 

všetko   Karolína 5.C 

 

3.Čo ti chýba z prvého stupňa? 

triedna učiteľka     Kornélia 5.A, Emma 5.A, Tamara 5.B , Natália 5.B,  

                               Nela 5.C, Karolína 5.C 

 

zábava                 Viliam 5.C,  

ľahká matika           Daniel 5.C 

nič                         Timotej 5.A,Tobias , Daniela 5.A, Jakub 5.A,                    

                                Noemi 5.B, Tobias 5.B, Zoja 5.B, Nelka 5.B,  

                                Adam 5.C, Adam 5.C  

4.Ktorý je pre teba najnáročnejší predmet? 

slovenský jazyk       Timotej, Tobias, Daniela, Emma všetci 5.A,  

                                 Noemi, Nelka, Tobias, Natália všetci 5.B,  



                                 Viliam 5.C 

dejepis                      Zoja 5.B, Nela 5.C, Adam 5.C 

biológia                     Kornélia 5.A, Daniel 5.C 

matematika               Jakub  5.A, Tamara 5.B 

anglický jazyk         Adam 5.C 

 

5.Rád/rada by si ešte chodil/a do družiny? 

áno        Tobias, Emma obaja 5.A 

nie           Timotej, Daniela, Kornélia, Jakub všetci 5.A,  

                Noemi, Tobias, Nelka, Natália, Tamara, Zoja všetci 5.B,         

                Adam, Viliam, Nela, Daniel, Karolína, Adam všetci 5.C 

 

6.Páčil sa ti uchaľak? 

Všetkým osloveným sa páčil. Milí parlamenťáci, ďakujeme za krásnu 

akciu.  

Henrieta Butalová a Miriam Jusková 8.B 

 

Literárny Kežmarok 2022 

Tohtoročný 57. ročník bol venovaný dvom 

najbojovnejším štúrovcom, Jankovi Kráľovi a Samovi 

Chalupkovi, keďže štúrovská generácia časť života 

strávila aj na lýceu v Kežmarku.  

Slávnostné vyhodnotenie najstaršej celoslovenskej literárnej 

súťaže sa konalo 29. septembra. Ani  obrovské kvapky dažďa v tento 

sychravý deň  nezmazali radostný úsmev z tváre našej žiačke Bianke 

Porvažníkovej zo 4. B. Porotcom sa z 306 prác od 157 autorov ZŠ 

a SŠ zapáčila aj jej práca, ktorou vo veľkej konkurencii získala  krásne 

2. miesto v I. kategórii v próze. Veríme, že našej malej spisovateľke 

bude tá čerešnička sladko chutiť a vo svete fantázie sa jej bude ešte 

dlho páčiť.  



Bianka, ďakujeme a srdečne blahoželáme! 

Miriam Jusková 8.B  

Starký, starká, ľúbim Vás 

Vihorlatská knižnica v októbri vyhlásila výtvarnú súťaž pod 

tematickým názvom „Starký, starká, ľúbim Vás!“. Aj žiaci našej školy 

pod vedením svojich učiteľov sa zapojili a ukázali nielen odbornej 

porote  pod vedením – Drahoslavy Zalaiovej, učiteľky výtvarnej 

výchovy v ZUŠ Mierová, ale najmä svojim starým rodičom /výstava je 

verejná v knižnici/, ako im na nich záleží a čo všetko pre deti starkí 

znamenajú. 

 Deti si ocenenia napokon prevzali v piatok 4. novembra, kedy sa 

v knižnici stretlo takmer 110 mladých výtvarných talentov i talentíkov 

z celého mesta. Kto si odniesol cenu víťaza? Samozrejme, všetci ktorí 

sa zúčastnili a poniektorí si pribalili zo súťaže aj maličkú odmenu:  

II. kategória -  ZŠ 1. stupeň  

1. miesto trieda 3.D  /kolektívna práca/ 

3. miesto Karolínka Lukáčová  a Alica Miková 3.A 

čestné uznania: Melánia Gaľová, Ema Kráľová a Nelka Andrásová, 

všetky z 1.C 

III. kategória -  ZŠ 2. stupeň: 

1. miesto Dianka Karnajová  8.A 

2. miesto Lenka Sopková  6.A 

3. miesto Emka Andrejcová 7.D 

čestné uznania: Gregor Bankov a Terezka Vaškovičová, obaja zo 7.D 

Srdečné poďakovanie patrí vyučujúcim (p. Radovej, 

p.Vaškovičovej, p. Turčanovej, p. Salokovi a za 2. stupeň p. 

Onderišinovej), ktorí naše výtvarné talenty správne viedli a vám, 

decká, ďakujeme za  kreativitu a záujem o takú peknú a citlivú tému.  

Miriam Jusková 8.B 
 



Technická olympiáda  

V tomto školskom roku sa po dvojročnej odmlke v 

online priestore, opäť konalo okresné kolo Technickej 

olympiády.  13. ročník bol pre náš trojčlenný tím naozaj 

úspešný.  

V kategórii A školu reprezentovali a 1. miesto obsadili Hana 

Benejová 8.C a Michal Petrovčin z 9. A. V kategórii B si víťazstvo 

odniesol Šimon Šepeľa zo 7.C . 

Víťazom srdečne blahoželáme a držíme palce na krajskom kole v 

Prešove. Naše poďakovanie za odbornú prípravu patrí ako vždy pani 

učiteľke Márii Taňkošovej.  

Lívia Janovicová 7.B 
 

Zdravotnícka súťaž 

25. novembra sa na Strednej zdravotníckej škole 

v Humennom stretlo osem trojčlenných družstiev zložených 

zo žiakov deviateho ročníka. Dôvod? Ako každý rok aj tento 

si vyskúšali svoje praktické aj teoretické vedomosti 

v obľúbenej súťaži týkajúcej sa prvej pomoci.  Naše 

družstvo v zložení Ingrida Hivková z 9.B, Júlia Dzemjanová a Lukáš 

Lipa, obaja z 9.C obsadili krásne druhé miesto.  

Súťažiacim srdečne blahoželáme a za ich odbornú prípravu 

ďakujeme pani učiteľke Bačišinovej. 

 

Náboj Junior 

25. novembra  sa v Michalovciach uskutočnil už 10. 

ročník  tímovej súťaže žiakov ZŠ a OG  v matematike a fyzike, ktorej 

cieľom je v priebehu dvoch hodín vyriešiť čo najviac úloh, a to za čo 

najkratší čas.  Aj naša škola sa takejto súťaže zúčastnila s dvoma 

tímami:  



1. tím: Matej Karpáč, Adam Paško, Michal Petrovčin a Jakub Ferjak  

9.A 

2. tím: Hana Benejová, Sophia Sotáková obe 8.C, František András, 

Dávid Krivjanský obaja 8.B. 

Podstatou súťaže je riešenie úloh pod dohľadom, pričom každý 

tím má k dispozícii 6 úloh. Po vyriešení ľubovoľnej z nich ide jeden člen 

z tímu overiť výsledok. V prípade správneho výsledku im organizátor 

odovzdá novú úlohu a tím získa bod.  

Prvý tím deviatakov získal 1. miesto a druhý tím ôsmakov 

skončil na 7.mieste. V rámci Slovenska deviataci získal 2. miesto a 

v medzinárodnom rebríčku z 1392 tímov z 8 krajín, získali  4. miesto. 

Veľmi sa tešíme  a srdečne im blahoželáme. 

 

 

Športové súťaže 
           Tohtoročné Dni mesta Humenné sa niesli ruka v ruke s viacerými 

sprievodnými akciami. Jednou  z nich bol aj medziškolský turnaj vo 

volejbale zmiešaných družstiev. Naše družstvo v zložení Júlia 

Dzemjanová, Sofia Anna Dolobáčová, Tobias Hančar, Lukáš Lipa, Filip 

Meždej všetci 9.C, Viktória Hennelová, Pavol Medvec, Michal Petrovčin 

9.A, Vanesa Škutová, 7.D a Sára Bolingerová 7.A si zaslúžene 

vybojovali krásne prvé miesto. Blahoželáme! 

Zároveň v rámci osláv otvorenia Mestského atletického štadióna 

naša žiačka Liliana Drábová z 8.C získala 2. miesto v disciplíne skok 

do diaľky. Aj jej srdečne blahoželáme! 

 Rok zbehol ako voda a opäť tu bolo okresné kolo žiakov 

základných škôl v stolnom tenise. Naši minuloroční VICEMAJSTRI 

V STOLNOM TENISE (Miško Šalata, Adam Marcinčák a Radko 

Pančišin)  už zdolávajú stredoškolské vzdelávanie a my sme sa museli 

    stranu pripravila Barbora Fedurcová 8.C 



popasovať a dokázať, že aj naďalej sme silní súperi a budeme zo 

všetkých síl bojovať o čo najlepšie umiestnenie v tejto súťaži. A tu sú 

výsledky tohtoročnej súťaže, ktorá sa konala 13. a 14. 10. 2022 na ZŠ 

Kudlovská:  

Chlapci v zložení: Lukáš Lipa 9.C, František András 8.B a Dominik 

Horný 6.C si vybojovali pekné  2. miesto a dievčatá v zložení: Vanesa 

Škutová 7.D, Ema Marcinčáková 7.A a Hana Benejová 8.C v ničom 

nezaostávali a taktiež získali pekné 2. miesto, čím ukázali, že sú 

rovnako schopnou konkurenciou. Blahoželáme a do budúcnosti želáme 

ešte lepší výsledok! 

Barbora Fedurcová 8.C 

Naši superšachisti 

Šachy REINTER, n. o. pod hlavičkou Slovenského 

šachového zväzu aj tento rok pripravili Školské 

majstrovstvá v šachu pre okresy Humenné 

a Medzilaborce. Každoročne sa do týchto 

majstrovstiev zapájajú aj naši žiaci a žnú skvelé výsledky.  

Družstvo tvorili žiaci: Pavol Medvec (9.A), Matej Karpáč (9.A), 

Matej Sitarčík (9.C), Alex Bučko (9.B), Adam Paško (9.A), Filip Anh 

Son Vu (7.B), Matúš Rujak (4.B) a ženské zastúpenie sme mali v podaní 

Barborky Gerbocovej (9.C). To, že sa za spoločnými stolmi stretli 

bystré hlavičky, o tom z prítomných vôbec nikto nepochyboval. 

Sústredenosť, rozvaha, ale i poriadna dávka napätia, to všetko priam 

sálalo z každého súťažiaceho. Nakoniec Paľko Medvec si v celkovom 

umiestnení kategórie žiakov a žiačok odniesol fantastické 1. miesto 

a postúpil na Školské majstrovstvá Prešovského kraja v 

Bardejove. V tesnom závese na 2. mieste sa umiestnila Barborka 

Gerbocová, ktorá tiež postupuje do Bardejova. Matej Sitarčík 

skončil na 4. mieste a Matej Karpáč skončil ôsmy. Naša radosť bola 

o to väčšia, že úspech získali nielen naši ostrieľaní šachisti, ale 1. 



miesto v kategórii žiakov a žiačok 1. stupňa si odniesol aj Matúško 

Rujak.  

Srdečne blahoželáme a držíme palce aj  naďalej!   

Lea Gossányiová 8.B 

Zber gaštanov 

V uplynulých jesenných dňoch prebiehal zber 

gaštanov. Spolu sa vyzbieralo  492,6 kg, čo je 

takmer o 160 kíl viac oproti minulému roku, pritom 

gaštany zbieralo o polovicu menej žiakov, spolu v počte 22.   A najlepší 

jednotlivci? 

1. miesto Olívia Meričková , 2.B      126 kg 

2. miesto Terézia Vaškovičová,  7.D      84 kg 

3. miesto Dominik Hrin, 4.B          41,3 kg 

      Všetkým patrí  veľké poďakovanie! 

Lea Gossányiová 8.B 
 

Kvíz tvorivej elektrotechniky 

V utorok 29. novembra sa spojila naša škola 

v zastúpení pani učiteľky Márie Taňkošovej  s Asociáciou 

pre mládež, vedu a techniku prostredníctvom Amavet 

klubu 723, ktorej vedúcou je pani učiteľka Marianna Coganová, aby pre 

nadšencov techniky a fyziky pripravili súťaž pod názvom „Kvíz tvorivej 

elektrotechniky“.  

Súťažilo sa v dvojiciach a žiaci predviedli svoje teoretické 

i praktické vedomosti  pri zostavovaní elektrických obvodov s využitím 

elektrotechnických stavebníc. Na stupienkoch víťazov sa umiestnili: 

1.miesto: Eva Onderišinová a Sophia Sotáková (8.C)  

2.miesto: Marína Holubová a Paulína Harajdová  (8.B) 

3.miesto: Anna Šimonová a Alexandra Hirjaková (8.A) 



Všetkým srdečne blahoželáme a želáme im veľa úspechov 

v ďalších technických súťažiach.  

Barbora Fedurcová 8.C 
 

V mesiacoch september až december sa uskutočnili  

aj tieto podujatia: 

 27.septembra sa šiestaci zúčastnili exkurzie v Leteckom 

múzeu v Košiciach. V interiéri a exteriéri mali možnosť prezrieť si 

vyše 30 historických strojov, letecké motory a navigačné prístroje 

v lietadlách. Expozíciu doplnili letecké modely, makety historických 

lietadiel v počte asi 50 kusov. 

 30. septembra sa triedy 6.A a 6.B zúčastnili exkurzie v ovocných 

sadoch v obci Sedliská. Dozvedeli sa niečo o pestovaní a ošetrovaní 

jabĺk. Zároveň každý mal možnosť strhnúť si svoje jabĺčko.  

 vybraní žiaci zo 7.- 9. ročníkov sa v dňoch 4.- 5. októbra  

zúčastnili zaujímavej akcie pod názvom „Pozorovanie nočnej oblohy“, 

ktorá sa realizovala v Observatóriu na Kolonickom sedle. 

 12. októbra sme sa zapojili do celoslovenskej verejnej zbierky pod  

názvom „Biela pastelka 2022 sumou 299,25 €. Ďakujeme   

 v dňoch 10. - 14. 10. prebiehala súťaž Najkrajšia triedna tekvica,  

na ktorej sa podieľali žiaci 1. stupňa spolu s triednymi učiteľmi, 

rodičmi, ako aj s vychovávateľkami. Najkrajšiu tekvicu mala 2.C.  

 2. novembra sa uskutočnilo školské kolo v prednese slovenskej  

povesti Šaliansky Maťko J. C. Hronského. Na 3. mieste sa v I. 

kategórii  umiestnili Hana Jamborová z 3. C a Ester Zajacová z 3. 

B  a v 2. kategórii Ema Dušaková zo 4. D. Na 2. mieste sa v 1. kategórii 

umiestnil Martin Kašai z 3. B  a v 2. kategórii Karolína Čandová zo 4. 

A. 

V okresnom kole nás bude reprezentovať Alžbeta  Urbanová z 3. 

A,  Maxim Bičej zo 4. C a  Veronika Lecáková zo 7. C. 

 9.a 10.novembra navštívili ôsmaci Vihorlatskú hvezdáreň, kde im  



Mgr. Peter Mikloš priblížil svet vesmíru z pohľadu optiky.  

 13. októbra sa uskutočnilo školské kolo Olympiády zo slovenského  

jazyka. Na prvých troch miestach sa umiestnili Eliška Lešková, 

Natália Řeřichová obe 9.C a 3. miesto patrí Matejovi Karpáčovi z 9.A. 

V okresnom kole Eliška Lešková sa umiestnila na peknom 4. mieste. 

 16. novembra piataci zavítali k doktorovi. Nie k obyčajnému, ale  

k špeciálnemu. Doktor Dúlitl ordinoval v Bábkovom divadle v Košiciach. 

Marína Holubová 8.B 

 

Perličky 

 prekročný rým (obkročný rým) 

 Poznáme tieto typy rozprávania: ja-rozprávanie; ty-rozprávanie  

(on-rozprávanie) 

 Druhé a ďalšie uvedenie divadelnej hry sa nazýva remíza (repríza). 

 home for plant (kvetináč) flawerpot 

 fascikel je rýchly bicykel   (obal na spisy, písomnosti) 

 poľudové piesne  (poloľudové) 

 Marika Gombiková ( Gombitová) spieva pieseň Vyznanie. 

 genetív  (genitív) 

 Kura je vodná hydina  (hrabavá). 

 pes čudlík – pes (pudlík). 

 privlastňovacie mená (prídavné) 

 Kročil som na ňu bláznivou nohou  (bázlivou, bojazlivou). 

 Kde zomrel Napoleon? v obývačke (na Ostrove sv. Heleny). 

 Čo spadlo Newtonovi na hlavu? Kameň  (jablko). 

 Čo vzniklo na celom svete? Zjednotené Taliansko (Červený kríž). 



 Kto boli rodičia Jána Krstiteľa?  Adam a Eva(Alžbeta a 

Zachariáš) 

 Aké druhy hodín poznáš? Digitálne, ručičkové, orloje (nástenné). 

 Aká je teplota topenia ľadu? 200°C  (0°C). 

Ak vzduch tlačí na povrch Zeme v atmosfére vzniká astronomický tlak. 

(atmosferický). 

Marína Holubová 8.B 

Idyla Vianoc 

Spadla vločka malá z neba, 

rozsvietila vôkol seba 

vianočný ten lásky čas, 

ktorý prišiel ten rok zas.  

Za oknami všetko biele, 

krásne, lesklé, jagavé, 

každý čaká znovu na to, 

čo sa to zas udeje. 

Zvončeky už zvonia nežne, 

rolničky jemne cinkajú, 

tú sviatočnú atmosféru 

do srdca nám vnášajú. 

Tíško sa už blíži, 

ten čarovný deň, 

stretnú sa všetci blížni, 

splní sa mi sen. 

Vianočný čas 

Dopiekli sa škoricové perníčky, 

zabalili vianočné balíčky, 

zatvorili sa všetky obchody, 

zo stanice už vlaky nehlásia odchody. 

 

Opadá stres a panika, 

krajina sa ponára do ticha. 

Na oblohe už hviezdy svietia, 

je čas, keď narodí sa Božie dieťa. 

 

Čas, keď med a cesnak všade vonia, 

čas, keď sa celá rodina stretáva, 

aby opäť všetci spolu 

zasadli k štedrovečernému stolu.  

 

Čas, keď koledy sa spievajú 

a rozprávky  pozerajú. 

Čas, keď sa všetko ligoce, 

je to čas krásny,  

sú ozajstné  

Vianoce. 

Šťastné a veselé prajeme vám... 

Bibiána Ficková 9.C 



Lásku, nehu, pokoj v duši 

malé dieťa vyčarí, 

idylou tou vianočnou 

každého z nás obdarí. 

Idyla Vianoc je opäť tu, 

posolstvo krásne nesie svetu...  

Sophia Sotáková 8. C  
 

 

 

 

nádoba na odpadky 

karamelová sladkosť 

Jadranské ... 

Podobná ťave 

umelý človek 

zrnková ... 

peniaz 

krájame ním 

vianočné jedlo 

tekutina z očí 

potrubie 

nemecký, anglický ... 

opona 

puška 

bojové vozidlo 

ruže, narcisy sú ... 

osobný dopravný prostriedok 

          Leonard Henyig 5.C 
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O O T C L A M K Č A 

R C R I M B A I V P 

M E O A Y R N R O B 

O V G N Š Č T Á L B 

R A Ó A I M Í N A A 

Á S N L A E N A M R 

N Á A N K Ľ Č K A A 

A P O L I T N A Í K 
 

 
           

 
           

            

 
           

 
           

 
           

 
           

 
           

 
           

 
           

 
           

 

(Vypočítaj príklady a slovom napíš výsledky výpočtov do tajničky)       

         Legendárny slovenský spevák a skladateľ Miroslav ... 

(osemsmerovka) by sa dožil  21. októbra 2022 ....(tajnička) rokov. 

Bol  spevák a skladateľ, spoluzakladateľ a bývalý člen skupiny Modus. 

V roku 1977 získal spolu s Jankom Lehotským a Marikou Gombi-

tovou Zlatú Bratislavskú lýru za skladbu „Úsmev“. V roku 1982 sa stal 

prvým slovenským Zlatým slávikom. 

 

stranu pripravila Marína Holubová 8.B 

 

bocian, šváb, antilopa, činčila, 

drozd, trogón, lama, kapybara, 

kanárik,  agama, kormorán, 

lamantín, lovčík, myšiak, čmeľ, 

pásavec, plch  

 

slovenský zoológ... 

           
 

1975-1475= ? 

63:9= ? 

8x5= ? 

81:9= ? 

24:3= ? 

60:5= ? 

8: (16:2)= ? 

(39-3):6=  ? 

(250+250)x2=? 

360:36= ? 

27:9=? 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Zlat%C3%BD_sl%C3%A1vik


A F R A H U S L E Č 

H K X Y L O F Ó N E 

A L O D N A M L S L 

R M B R N K A D L O 

M K Ž B D B I U Á F 

O L A B M E Č D Č L 

N A R I K A Ó Y I A 

I V C B A S A N K U 

K Í K A L I M B A T 

A R N Ó F A Z U S A 
 

             

             

             

             

        

 

    

             

             

             

 

pôvodný španielsky hudobno-tanečný žáner je ............. 

 Henrieta Butalová 8.B 
 

K Š V Z Á S T A V A 

O O Á V F R E T K A 

K Ó P I A R U M B A 

O L X E I O H K L A 

S A D R C K O L Á Č 

T V L A M A L E Z V 

R I A D Ú S N N O O 

A C S V Ý R Í T N D 

N A S Á R K K ô Š I 

A V L E V A A J A Č 

harfa, akordeón, xylofón,  dudy, 

čembalo, brnkadlo, sláčik, gitara, 

cimbal, klavír, husle, basa, čelo, 

kalimba, flauta,  suzafón, mandola,  

harmonika 

Marína Holubová 8.B 
 

krstné meno Chopina 

Jožo Ráž je člen skupiny 

barokový skladateľ 

ľudový strunový nástroj 

spevohra 

Edith Piaf spievala ... 

vokálna improvizácia 

kráľovná popu  

kopec, zviera, fixa, kópia, kokos, 

zástava, strana, sad, rad, páv, 

fretka, rukáv, uholník, rumba, 

koláč, lavica, rok, blázon, lama, 

riad, dýka, vodič, súd, výr, krása, 

kôš, čaj, lev 

V každom veľkom rozume bolo 

vždy primiešané aj trocha ... 

(tajnička) 

Lívia Janovicová 7.B 

 



 

         
 

  

         
 

  

         
 

  

         
 

  

         
 

  

         
 

  

         
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paulína Harajdová 8.B 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paulína  Harajdová 8.B 
 

 

                

                

                

                

                

                

                

                 

                

                
 

               

                

                

                

                

                

píšeme naň kriedou 

pedagóg 

rysovanie na matematike 

predmet o histórii 

voľný čas medzi hodinami 

pomôcka na geografiu 

        Leonard Henyig 5.C 
 

brnkací hudobný nástroj 

svetská hudba černochov 

4 ročné obdobia 

skomponoval 

hudobný štýl 60. rokov 

20.st. 

bicí hudobný nástroj 

veľký orchester je big... 

aranžmá sú ... zápisy 

súhra, súlad 

schopnosť obmieňať melódiu 

hlboký mužský hlas 

grafická značka tónu 

kráľ valčíkov Johannes... 

populárna hudba 

Scott ... bol kráľom ragtimu  

sláčikový nástroj 
 



 

M R A K O D R A P B 

E L O N I E A H R A 

N A I K R A J T A R 

O A Ý E M L E V CH E 

V A L M K V A K S I 

K T L E K O K E Ú V 

A K T A K L P V O Z 

G I T A R A O Š M D 

R E Č E V R S Y L M 

R Á N I V O N Y L M 
 

Henrieta Butalová 8.B 

 

 

akordeón, klarinet, klavír, harfa, gong,  

bicie, triangel, husle, flauta, hoboj, tóny 

viola, cimbal, basa, tuba, pikola, fagot,  

 

Kráľom rokenrolu bol ... 

 

Miriam Jusková 8.B 
 

 

 

          

          

          

          

          

Svetská pieseň amerických černochov sa nazýva ... (tajnička).  

Paulína  Harajdová 8.B 
 

A E E I C I B L E T 

V K I S G N O G L R 

F H O B O J P I S I 

K L A R I N E T U A 

A L A R D R E A H N 

L A A U F E T R A G 

O B B V T A Ó A I E 

K M A U Í A N N O L 

I I S S T R Y L L E 

P C Y :) A T O G A F 

mrakodrap, menovka, mlieko, 

novinár, raj, kraj, nie, gitara, 

krv, myš, omyl, zviera, prach, 

sopka, lev, ale, večer, Katka, 

pes, vek, lov, mlyn, kelt 

 

Ísť skoro spať a zavčas 

rána vstávať, to robí 

človeka zdravým..... 
 

druh flauty 

klávesový nástroj 

sláčikový nástroj 

vysoký mužský hlas 

vysoký ženský hlas 



 

           

           

           

           

           

           

           

           

 

Henrieta Butalová 8.B 
 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 

V Medzilaborciach sa nachádza múzeum Andyho Warholu kráľa  ... . 

Miriam Jusková 8.B 

Anglická tajnička 

 

 

 

 

 

 

 

 

zima 

mikrovlnná rúra 

spať 

snehová vločka 

obor 

šašo                                                

sviečka  

            

            

            

            

            

            

            

hlavné mesto Francúzska 

dioptrické, slnečné... 

kartová hra 

svetadiel 

Dunaj je ... 

v triede píšeme naň kriedou 

2. deň v týždni 

štýl hudby 60. rokov 

český národný tanec 

meno Gotta 

duchovné piesne amerických 

černochov 

bicí hudobný nástroj 

etapa džezu v 30. rokoch 20.st. 

nástroje držiace rytmus 

Scott Joplin bol kráľom ... 
 



Anglický spisovateľ, otec fantasy literatúry, J. R. R ... (tajnička) 

Marína Holubová 8.B 

 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

Hovorí suseda susede: 

„Stratil sa mi pes! Mala by som dať inzerát do novín.“ 

„Načo? Veď aj tak... (tajnička) 

Lea Gossányiová 8.B 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

         

               

         

         

         

            

         

         

            

         

         

         

         

         

         

farebne svetielkujúca 

akváriová rybka 

školská miestnosť 

ruža je ... 

listnatý strom , symbol 

Slovanov 

češeme ním vlasy 

zdrobnenina na slovo ruky 

prefíkaný ako ... 

pedagogička 

súbor máp 

Sahara je ... 
 

obyčaj 

slovo s rovnakým významom 

chrám ináč 

malá riečka 

obloha 

 

nahý 

neobutý 

neviditeľná bytosť 

orgán čuchu 

vrch 

prehra v šachu 

časť vety 

ulitník 



Hovorí učiteľ žiakovi: „ Zobuď svojho spolusediaceho!“ 

„Prečo ja? ... (tajnička) , pán učiteľ!“ 

Eliška Balková 7.B 
 

S T A R O B A B O J 

P C I T CH O R O B A 

O S T P O M O C E Z 

L D Ú C T A A Č Z D 

O O B R A N A L P R 

Č M A K S Á L O R A 

N O D CH O D R V Á V 

O V T O V I Ž E V I 

S I L A Š Í M K I E 

Ť A H Y K O N I E C 
 

 

 

D O M O V V Ô Ň A P 

R E L A X O D D Y CH 

S V I E Č K A Ó S H 

S D L A M P A D N O 

L P R Í R O D A Y D 

O L S E R K Á V A A 

V Á Š E Ň O D E K A 

Á S A Č A J E S E Ň 

O K U L I A R E V U 

Š E A C I N Ž I N K 
 

stranu pripravila Paulína Harajdová 8.B 

 

 

 

 

 

knižnica, vášeň, pokoj, autor, 

domov, oddych, jeseň, príroda, 

óda, čas, obrázky, slová, kreslo, 

lampa, čaj, káva,  rev, okuliare, 

deka, pohoda, sny, relax, 

sviečka, vôňa,   

Miestnosť bez kníh je ako 

telo bez .... Marcus Tullius 

Cicero 

 

staroba, ochota, pomoc, obrana, 

bezpečnosť, domov, láska, koniec, 

život, choroba, úcta, človek, odchod,  

ťahy, spoločnosť, boj, cit, 

bezprávie, sila, zdravie 

Už 32 rokov si mesiac október 

pripomíname ako mesiac úcty k .... 
 

 



 
 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

Slovenská a svetová speváčka, ktorá sa prvýkrát 

objavila v televízii už v štyroch rokoch a ako 

deväťročná vydala prvú platňu 7.12. 2022 oslávila 

svoje päťdesiate narodeniny. Jej meno je ... (tajnička).  

Henrieta Butalová 8.B 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

30.9. je Medzinárodný deň...(tajnička) 

opak staroby 

finančná inštitúcia 

oddych inak 

meniny má 21.8.  

 

súrodenec 

11. mesiac 

najväčší suchozemský cicavec 

ulitník 

zemina 

slávnostné stolovanie 
 

Vrch 

Nádhera 

Pôda 

Pichľavý kvet 

Český národný tanec 

Rodič 

Číra tekutina 

60 minút 

Odtlačok nohy 

Kráľ zvierat 

Príbytok včiel 

Mobilný telefón 

Obyčaj 

Lívia Janovicová 7.B 

 



             

             

              

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

        

   
 

        

        

        

        

        

        

        

 

Na chémii sa učiteľ pýta: „Čo sa vyparuje rýchlejšie ako voda?“ 

Janko odpovedá: „ Sú to ...., pán učiteľ!“  

vianočná ryba 

najlepší priateľ 

človeka 

zviera s chobotom 

zviera s dlhým krkom 

plaz 

pruhované zviera 

zviera s parohmi 

Leonard Henyig 5.C 
 

druh škriatka v írskej 

mytológii 

svetadiel 

vodný stavovce 

stolička kráľa 

slávny 

spojenie kostí (dáva 

telu oporu) 

púštna rastlina  

chyba 

starý otec 

číslovka 1 slovom 

strom s jablkami 

meniny má 9.7. 

čierny spevavec 

nadpis 

mliečny výrobok  

vzduchoprázdno 

opak starý 

neživý 

26. septembra 2022 sme si 

pripomenuli ... (tajnička) 

Henrieta Butalová 8.B 
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